
2018 年 9 月吉日 
学校長様、SSH ご担当先生様 

立命館高等学校 校長 堀江未来 
 

Japan Super Science Fair 2018 へのお誘い 
 
 初秋の候。益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本校教育へご理解、ご協力を賜り厚く

御礼申し上げます。 
 本校では 2002 年度より SSH 指定を受け、今年度が第 4 期 17 年目の研究開発となっております。「科

学教育の国際化」を重点課題として取り組み、今年度が 16 回目となります Japan Super Science Fair
を開催させていただきます。これまで科学技術人材育成重点枠の指定をいただいての開催とさせてもら

っておりましたが、今年度新たに申請いたしましたところ重点枠の指定を得ることが出来ず、開催につ

いて危ぶまれておりました。幸い、学園からの理解も得られ、例年より少し規模は縮小いたしますが、

内容的には例年並みの開催を計画することとなりました。約 20 カ国・地域から 30 校程度の参加を予定

しております。海外生徒の人数を制限いたしました関係で、国内校についてはご案内を控えさせていた

だく計画で進めておりましたが、多くの学校様からもお問い合わせを受け、下記の通り 11 月 17 日(土) 
Day 4 の取り組みのみ国内高校様への参加を呼びかけさせていただくことといたしました。多くの学校

様のご参加を賜れればありがたく存じます。 
 また、11 月 14 日(水) Day 1 については、先生方にご見学いただけますよう計画いたしております。

こちらへも多くの先生方のご参加をお願い申し上げます。 

   

◆Japan Super Science Fair 2018 
  日時 2018 年 11 月 14 日(水)～11 月 18 日(日) 
◆国内校の参加ご案内 
【日時】 11 月 17 日(土) 
【場所】 立命館大学びわこ・くさつキャンパス（BKC） 
【集合】 11 月 17 日 8 時 30 分、BKC 内 エポック立命 21 ロビー 
【解散】 11 月 17 日 18 時頃（予定） 
【人数】 各校生徒 3 名以内、および、引率教員 ※ 必ず先生方による引率をお願いします。 
【交通・宿泊】 各校でご準備ください。 
【言語】 英語 
【スケジュール・内容】 ※ 現時点での計画ですので、若干の変更があり得ます。 

9:00－10:30 Project Poster Exhibition 生徒の研究発表のためのポスターセッショ

ンです。各校 1 本以内で発表いただけます。 
10:50－12:30 Science Showdown グループを組んでの科学アクティビティー

を予定しています。 
12:30－13:30 Lunch 大学生協食堂にて各自お取りください。 
14:00－16:00 Science Talk 大学の先生や研究者、海外から参加の先生方

による講義やワークショップです。誠に申し

わけございませんが、希望は取らずに人数に

余裕のある講座へこちらで振り分けさせて

もらいます。 
16:30－18:00 Cultural Performance 海外校による文化紹介です。 



 
 
 
◆先生方の見学のご案内 
【日時】 11 月 14 日(水) 
【場所】 立命館中学校・高等学校（長岡京キャンパス） 
【集合】 11 月 14 日 10 時、立命館中学校・高等学校エントランス 
【解散】 11 月 14 日 16 時 30 分頃（予定） その後、18 時まで見学いただくことは可能です。 
【交通・宿泊】 各校でご準備ください。 
【言語】 取り組みはすべて英語で行われます。ご見学の先生方との懇談会は日本語で行います。 
【スケジュール・内容】 ※ 現時点での計画ですので、若干の変更があり得ます。 

10:30－11:40 Opening Ceremony 参加校が一堂に集まっての開会式です。 
12:00－13:30 Science Project Presentation 生徒の研究発表です。 
13:30－14:30 Lunch カフェテリアにて各自お取りください。 
14:30－15:30 School Tour 

または、Teachers' Meeting 
校舎をご見学いただきます。または、海外

の参加教員による顔合わせを行いますの

で、ご参加いただいても結構です。 
15:30－16:30 ご見学の先生方との懇談会 ご見学いただいた先生方と懇談を行い、質

疑等を受け付けたいと思います。 
16:30－18:00 Science Project 

Presentation 
生徒の研究発表は 18 時頃までの予定をし

ております。16 時で解散といたしますが、

お時間が許せばご見学ください。 
 
【申し込み】 参加ご希望の場合は、9 月 28 日(金)までに e-メールにて、jssf2018@fkc.ritsumei.ac.jp

へ学校名と、上記のどれに（17 日の生徒参加、14 日の見学、あるいは、その両方）参加

を希望されるのかをお知らせください。返信にて参加申込書のフォームをお送りさせて

いただきます。なお、甚だ恐縮ではございますが、参加希望校多数の場合は、申込順に

て締め切らせていただくことがありますことをご了解ください。 
 

 

 

 

    
 
※ お問い合わせ 

JSSF2018 実行委員会 立命館高等学校（SSH 推進機構）竹中宏文、武田菜々子 
（事務室）     田中麻由 

TEL: 075−323−7111 FAX: 075−323−7123 
e-mail：jssf2018@fkc.ritsumei.ac.jp 
HP：http://www.ritsumei.ac.jp/fkc/jssf2018（準備中） 

mailto:jssf2018@fkc.ritsumei.ac.jp
mailto:jssf2018@fkc.ritsumei.ac.jp

